[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº.535/2010 – DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no Orçamento do Município e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, Lei Municipal nº477/2009 de 22 de dezembro de 2009, no valor de R$6.000,00 (Seis mil reais) conforme a seguir discriminado:

Órgão: 04.00- Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Unidade Orçamentária: 04.01- Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Função: 13 - Cultura

Sub-Função: 392 – Difusão Cultural

Programa: 0012 – Resgate e Preservação da Cultura

Ação/Atividade: 2.024 – Apoio à Eventos Culturais, Tradicionalistas e gastronômicos.

Natureza da Despesa: 4.4.50.00 – D.R. 0.1.00- Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Valor R$ 6.000,00

Art. 2º- Os recursos para a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$6.000,00 (Seis mil reais), será proveniente da anulação de dotação constante do Orçamento Municipal vigente, conforme discriminação a seguir:

           Órgão: 03.00- Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Unidade Orçamentária:03.01- Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Função:  28 – Encargos Especiais

Sub-Função: 846- Outros Encargos Especiais

Programa: 0000 – Encargos Especiais

Ação/Operações Especiais: 0.001 – Amortização de Débitos Consolidados junto ao INSS.

Natureza da Despesa: 4.6.90.00 – D.R. 0.1.00- Aplicações Diretas

Valor R$ 6.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 09 de dezembro de 2010.

LUIS FERDINANDO PACAZZA

 Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

   Maiara Aparecida Zuanazzi Fortuna

Secretária de Administração e Finanças.

PAGE
1

[image: image1.png]